
 
C O M U N E  DI  F A L E R N A 

(Provincia di Catanzaro) 
DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 

N. 52 

Del 

16/04/2024 

APPROVAZIONE PIANO DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2024/2025. 

L.R.27/1985.  

 
L’anno Duemilaventiquattro il giorno Sedici (16) del mese di Aprile alle ore 17:50 nella  sede  del  Comune di 

Falerna, temporaneamente  indicata nei locali del Centro Polifunzionale  sito in via Primavera, previa apposita  

convocazione, la Giunta Comunale si riunisce con la presenza dei signori: 
Cognome e Nome  Carica  Presenti Assenti 

STELLA FRANCESCO  SINDACO X  

RENNE ANGELINO VICESINDACO X  

VACCARO MARIA   ASSESSORE X  

MENNITI SALVATORE , Fabio ASSESSORE X  

MENDICINO IOLE ASSESSORE X  

Totale  5  

 
 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico - amministrativa e verbalizzazione 

(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale D.ssa Rosetta Cefalà. 

Presiede il Sindaco Avv. Francesco Stella, il quale constatato preliminarmente: 

che gli intervenuti sono in numero legale; 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato, premettendo che, 

sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 

N .267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Premesso che  

la Regione Calabria ha emanato disposizioni legislative recanti la disciplina degli interventi volti a facilitare 

l’accesso all’istruzione, la frequenza e la qualificazione del sistema scolastico e formativo 

 

Richiamata in particolare la Legge Regionale n.27 dell’8.5.1985 “Norme per il Diritto allo studio” e s.m.i. che 

prevede la definizione di un programma annuale per la realizzazione degli interventi per il diritto allo studio 

approvato dalla Giunta Regionale;  

Considerato che in attuazione della Legge Regionale n.14 del 22.6.2015,recante  ”Disposizioni urgenti per 

l’attuazione del processo di riordino delle funzioni delle Province a seguito della Legge 56/2014”, la Regione 

Calabria, con DGR n. 369 del 24.09.2015, ha provveduto al trasferimento del personale dalle Province all’Ente 

Regione, con contestuale riassunzione delle funzioni delegate tra cui quelle relative al diritto allo studio, ad 

eccezione di quelle precedentemente trasferite con L.R. n.34/2002 alla Città Metropolitana di Reggio Calabria, 

che continua ad esercitarne le funzioni;  

Rilevato che in materia di diritto allo studio, alla Regione sono attribuite le funzioni di programmazione, di 

coordinamento, di indirizzo e di controllo, attraverso l’elaborazione e l’individuazione delle priorità e degli 

obiettivi da realizzare con apposito piano annuale, tenendo conto della effettiva disponibilità delle risorse 

finanziarie; -agli Enti locali spetta l’esercizio delle funzioni amministrative, attraverso la predisposizione di un 

proprio piano annuale (L.R. 27/85 artt.11 e 13) elaborato con il concorso delle istituzioni scolastiche, contenente 

gli interventi per il diritto allo studio e la gestione delle risorse assegnate ed erogate dalla Regione; 

 Visti: 

 l’art.35 della Legge regionale n. 69/2012 che ha modificato gli artt.14 e 22 della Legge Regionale n. 27/85;  

-il DPR n.275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi 

dell’articolo 21 della legge 59/97”; 

 -il D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 65 Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a 

sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107;  

 

Rilevato che in attuazione dei dettami normativi su citati necessita predisporre il piano comunale per il diritto allo 

studio che reca la previsione delle spese che il Comune, d’intesa con le istituzioni scolastiche prevede di sostenere 

nel prossimo anno scolastico per garantire a tutti gli utenti del sistema strutture il più possibile idonee ed adeguate 

alle esigenze scolastiche; 

Considerato che l’assessore al ramo ed il competente ufficio si sono interfacciati per le vie brevi con l’Istituto 

Comprensivo Falerna – Nocera Terinese con sede in Falerna, per l’elaborazione di progettualità da inserire nel 

Piano Diritto allo Studio per l’anno scolastico 2024/2025; 

 

Vista la nota acquisita in data 11.04.2024 al prot.n.10237 con la quale l’Istituto Comprensivo di Falerna - Nocera 

Terinese ha trasmesso n. 1 progetto inerente attività di sostegno agli alunni diversamente abili per l’anno 

scolastico 2024/2025 da inserire nel piano diritto allo studio a.s. 2024/2025;   

 

Ritenuta, pertanto, necessaria l’approvazione del Piano Diritto allo Studio anno scolastico 2024/2025, ai sensi 

della L.R. n. 27/1985 e s.m.i., da parte dell’Organo Politico dell’Ente, al fine di accedere alle fonti di 

finanziamento attivate dalla Regione Calabria –Dipartimento Turismo, Istruzione- Settore UOT -Diritto allo 

Studio, inoltrando il suddetto Piano entro il termine del 30.04.2024;  

 

Visto il Piano comunale per il diritto allo studio anno scolastico 2024/2025 allegato sub A) , 

corredato delle schede ( M1- M2  – B – B1 e B2 )  per come predisposto dal responsabile dell’Area 

Amministrativa , nominato con  provvedimento del Sindaco n. 02 del 26.02.2022 , con il supporto del 

Segretario Comunale ;  

 

Visti i pareri favorevoli espressi, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, rispettivamente, dal 

Responsabile dell’Area Amministrativa e dal Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 



del D.Lvo 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituito dall’art. 3, comma 1° - lett. b) del D.L. 

10/10/2012 n. 174, convertito, con modificazioni, nella legge 07/12/2012 n. 213, 

 

Visto l’art. 48, comma 1° e 2° del citato D.Lvo n. 267/2000; 

 

Richiamati: 

• il PTPCT 2023/2025 approvato con delibera di G.C. n. 54 del 31.03.2023, confluito nel 

PIAO 2023/2025 e confermato, con integrazioni per l’anno 2024 giusta delibera di G.C. n. 

19 del 30.01.2024; 

• la deliberazione di C.C. n. 32 del 28/11/2023 di approvazione del DUP 2024/2026; 

• la deliberazione di C.C. n. 2 del 29/03/2024 di approvazione del Bilancio pluriennale 

finanziario 2024/2026; 

• il Piano delle Performance 2024/2026 ed il piano degli obiettivi 2024 provvisori approvati 

con deliberazione di G.C. n. 4 del 23.01.2024; 

 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di legge,                               

 
                                                            DELIBERA 

 
Le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

 

1)  Di Approvare, come per effetto del presente atto approva, il Piano Comunale Annuale per il 

diritto allo studio – anno scolastico 2024/2025, ai sensi della L.R.  8.05.1985 n. 27 e s.m. i., 

ALLEGATO SUB A) della presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

2) Di Richiedere alla Regione Calabria –Dipartimento Turismo, Istruzione- Settore UOT -Diritto 

allo Studio il finanziamento necessario ad assicurare: 

a) la realizzazione del progetto di sostegno agli alunni diversamente abili per l’anno scolastico 

2024/2025, come da progetto acquisito in data 11.04.2023 al prot. n.10237, fatto pervenire 

dall’Istituto Comprensivo Falerna – Nocera Terinese, con sede in Falerna (schede B- B1 e 

B2);  

b) l’attuazione del servizio mensa scolastica per l’anno scolastico 2024/2025, come dettagliato 

nelle schede M1 e M2 del richiamato Piano;  

 

3) di Demandare ed autorizzare il Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di Falerna 

all’espletamento di ogni e qualsiasi ulteriore adempimento inerente e conseguente l’avvenuta 

adozione del presente deliberato, compreso la sua trasmissione, con i relativi allegati, all’Ente 

Regione entro il 30.04.2024;  

 

4) Trasmettere, ai fini della sua corretta esecuzione ed ognuno per quanto di rispettiva 

competenza, copia del presente provvedimento ai Responsabili dell’Area amministrativa e 

dell’Area Finanziaria di questo Ente;  

 



5) Dichiarare con separata votazione espressa all’unanimità dei voti ed in forma palese, la 

presente deliberazione urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 

del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

                                                                     

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI FALERNA 
 

(PROVINCIA DICATANZARO) 
 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

Così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 

 

Falerna lì 16/04/2024      

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

                                                                                                                                       F.to Vice Sindaco Renne Angelino 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

  Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 

 

Falerna lì 16/04/2024      

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                                            F.to Bruno Giorgi 

 

 

 

                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Falerna 

                                                   (Provincia di Catanzaro) 

 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
IL SINDACO           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Avv. Francesco Stella           F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

 

− E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data  23.04.2024  in ottemperanza all’art. 32 della 

Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D.lgs. n. 

267/2000); 

− Contestualmente, in pari data è   stata   comunicata e trasmessa  ai signori capigruppo consiliari. 
 

                                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 

Il sottoscritto inoltre, 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno   23.04.2024; 

 

• perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267); 

 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 

 
                         IL SEGRETARIO COMUNALE  

                   F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 
     

 
 
 
 
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e d’ufficio 
Falerna ,  23.04.2024                                                                                

                                                                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to (Dott.ssa Cefalà Rosetta) 
 

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 
39. 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al 
documento originale che risulta conservato negli archivi del Comune di  Falerna . 

 


